UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ad annum Christi 1563

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1771

VD18 90118618

Liber CLXV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66653](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-66653)

HISTORIÆ
ECCLESIASTICÆ
CONTINUATÆ
LIBER CLXV.

PIUS IV. PONTIF. MAXIMUS,
FERD. I. OCC. IMP.

§. L.

Articulus circa Episcoporum electionem ad aliam Sessionem remissus.

Interea Legati illos Synodi Patres, Sæcul. XVI.
quos Concilium ad efformanda Re- A. C. 1563.
formationis decreta selegerat, accer-
sebant, dato eis negotio, ut sententias
a singulis Præfulibus prolatas super de-
cretis per ipsos digestis restringerent
juxta majoris partis consensum: ast
quod spectabat ad electionem Episcopo-
rum, necesse fuit ad aliam Sessionem
rem protrahi: etenim præter varias
difficultates in singulorum sententiis
allatas circa hoc Decretum, quod ordi-
ne primum erat, Melchior Cornelius
Hist. Eccles. Tom. XLVI. X Lusi.

Sæcul. XVI. Lusitanus Senator plura adhuc alia con-
A.C. 1563. gessit dubia, eaque Patribus ad hoc ex-
amen destinatis communicavit, often-
dens, quod quo magis Principum arbitri-
trium in Episcopis nominandis minue-
retur, tanto magis multiplicaretur nu-
merus prærogativarum, quæ ad hujus-
modi gradum necessariæ forent: qua-
re prosequebatur Senator, in dies ma-
gis experimento probatur, quod Ponti-
fici longe minus, quam ceteris imputari
valeat cunctatio in reformationis nego-
tio, prout perperam hic a nonnullis in-
simulatur, dum tamen ardenter pium
hoc opus promovere quidem exoptat,
sed plurima obstacula prævidet. Cete-
rum cum Cardinalis Lotharingius, cui
Patrum complures adhærebant, auctor
fuisse, ut ex antiquissimis Ecclesiæ tem-
poribus repeteretur ratio, qua varia di-
versorum Ordinum minorum munia in-
novari possent, idcirco huic negotio non
sine maximo studio desudatum est, eo
confilio, ut hujus rei summa in aliis
Decretis apponерetur. Verum in po-
stremo cœtu aliud consilium suscep-
tum est, cum expenderetur, quod post tan-
tam consuetudinum varietatem, quam
fert diutinus temporis cursus, diffi-
cultur fieri posset, ut pristinus singulo-
rum ritus Ecclesiis integer redderetur:
satius igitur esse judicatum eorum no-

mina

lia con-
hoc ex-
, osten-
m arbi-
minue-
tur nu-
hujus-
: qua-
ies ma-
l Ponti-
nputari
s nego-
llis in-
c pium
xoptat,
Cete-
us, cui
auctor
e tem-
aria di-
unia in-
tio non
est, eo
n aliis
in po-
ceptum
ost tan-
, quam
, diffi-
ingulo-
eretur:
um no-
mina

mina recensere, & illorum usum gene- Sæc. XVI.
A.C. 1563.
ratim commendare ad secundi capitil
finem: præcipue vero, quoad fieri pos-
set, opportune curandum, ut per emen-
dationis decreta hi Ordines in usum re-
vocarentur.

§. II.

Caput de titularibus Episcopis deletum, & Seminaria approbata.

Pariter sublatum est illud decreti Pallav. n. 2.
& 3.
caput, cuius decisio jam parabatur contra novam Episcopos ad merum ti-
tulum creandi consuetudinem: crede-
batur enim, quod Ecclesiæ necessarius
esset moderatus quidam numerus E-
piscoporum, quibus citra sui gregis de-
trimentum liceret subservire aliis in
suffraganeorum munere, & alii a Ro-
manorum Pontifice tanquam Legati
Apostolici decerni, vel ad alias Episco-
porum functiones adhiberi valerent.

Præ ceteris etiam comprobatum est,
ut Seminaria instituerentur, adeo, ut
complures affirmarent, quod si nullus
alius fructus ex eo Concilio decerpitus
fuisse, solus hic labores omnes & in-
commoda in Ecclesiæ utilitatem tole-
rata compensaturus esset, cum id
unicum sit adjumentum, quod efficax
ad reparandam collapsam disciplinam
agnoscetur, cum certa sit regula, in

Sæcul XVI. omni Republica tales haberi cives, quales educantur: **A C 1563.** cum autem pro proxima Sessione tranquille celebranda firmam inter Patres unionem revocare adlaboraretur, novus interea tumultus fuscitabatur, occasione nata ex loci prærogativa, de qua Franciæ & Hispaniæ Oratores contendebant tanta animorum vehementia, ut tot annorum labore partus hucusque fructus exinde deperdi timeretur.

§. III.

Controversia de loci prærogativa rursus inter Hispaniæ, & Franciæ Oratores fuscitata.

*Pallav. c.2.
Thnæn. hist.
sui temp. l. 3p* **E**quidem Francia, prout jam alibi memoravimus, hujus juris possessionem a tempore hominum memoriam excende & quidem in omnibus Europe Aulis jactitabat, illiusque juris monumenta in pluribus historicis repenit contendebat: nihilominus Lunensis Comes insuperhabita litis compositione inter ipsum & Galliarum Oratores inita de loco sibi in Congregationibus assignato questus sciscitabatur, quam sedem occupaturus esset in Ecclesia, dum in festis solemnibus res divina perageretur, cum tunc circa incensi ritum ac pacis osculum novæ, eæque graves e-

es, qua-
pro
ebranda.
revocare
amultus
ex loci
& Hispan-
inta ani-
annorum
s exinde

rogativa
niciæ

alibi me-
fessionem
m exce-
Europe
s monu-
reperi
Lunensis
positione
ores ini-
nibus al-
quam se-
fia, dum
perage-
ritum ac
raves e-
mer-

mergere possent difficultates. Frustra Sæcul. XVI.
Synodi Præsides hanc litem componere A.C. 1563.
studebant, eoquod Comes Hispanus
nihil admittere vellet, cuius indicio
tanquam inferior haberi posset, vicis-
sim quoque Galli omnem locum acce-
ptare renuebant, vi cuius æquali cum
Hispanis honore non potirentur: hinc
Synodi Præsides, cum Lunensis Co-
mes locum sibi, suoque Regi honorificum
in præfatis solemnitatibus deposcere
non desisteret, denuo Pontificem con-
sulebant, ab eo efflagitantes, ut ipse
desuper nova mandata daret.

§. IV.

*Pontificis epistola ad Legatos in fa-
vorem Hispani Oratoris.*

Annuit summus Pontifex, ac die no- *Pallav. 1. c.*
na Junii sequentem transmisit epi-
stolam: „Regis Catholici Oratores enixe
nos efflagitant, ut sicut assignatus ipsis
locus est in Conventu, & Sessione, ita
in Solemnibus Sacrificiis honor pacis
ac Thuriis eisdem exhibeatur, adeo-
que nullum inferatur eorum præro-
gativis detrimentum; aliter enim Lu-
nensem ad discessum coactum iri expo-
nunt, nobis quippe intelligentibus,
præcipuum id temporis fundamentum
ad Fidem Catholicam sustinendam in
Hispaniæ Rege, ejusque ditionibus si-

Y 3

„tum

Sæcul. XVI. "tum esse , ea illi denegare non licuit:
A. C. 1563. "eapropter efficietis, ut tunc quo tempore
 "pacis, ac Thuris cæremonia Regis Chri-
 "stianissimi Oratoribus exhibebitur, per
 "alium Ministrum Lunensi exhibeatur:
 "in quo ea utemini dexteritate, quæ
 "vobis opportuna videbitur, dummodo
 "hæc jussa omnino perficiantur, atque
 "hæc omnia intelligantur absque detri-
 "mento jurium utriusque partis: de-
 "mum pro viribus pergite in discipline
 "legibus fanciendis, quo nihil gratius
 "præstare nobis poteritis, prout jam
 "sæpius, satisque luculenter vobis signi-
 "ficavimus. ,

§. V.

*Binæ epistolæ Pontificis literis a Car-
 dinate Borromæo adjunctæ.*

Hanc Pontificis epistolam duæ insu-
 per a Cardinale Borromæo exar-
 ratæ comitabantur: quarum prima die
 nona, altera vero duodecima Junii erat
 data, atque in illa præcipiebatur,
 ut non modo profundissimum silentium
 cum singulis excepto Lunensi ser-
 tur, sed etiam maxima, qua fieri
 posset dexteritate res perficeretur: com-
 mittebatur etiam electio Ministrorum,
 qui in pacis signum iconem deosculan-
 dam, necnon Thuris suffimentum es-
 tent exhibuti, in altera vero epistola dice-
 batur

batur, haud gratum Pontifici futurum, Sæcul. XVI.
A.C. 1563.
si legati ea agendi ratione uterentur, quam in prioris mandati executione tenuissent, dum palam edixerant, id jussu Pontificis factum fuisse, unde Syndodus dissolvenda pene fuit: idcirco cum ad rem ventum esset, oporteret exponi, id quidem jussu Pontificis agi, ita tamen, ut simul etiam palam fieret, id a Rege quoque Catholicō postulari, ne Comes Lunensis Tridentō secedendi ansam quæreret.

Legati acceptis hisce Papæ mandatis, die vigesima secunda Junii ea de re certiorem reddebat Lunensem Comitem, qui sibi satisfactum testabatur, nihilominus Legatos rogabat, ut per Dracovitium Quinqueecclesiensem Episcopum Cæsaris atorem Lotharingii Cardinalis animum explorarent, eique proponerent, decisum esse, ut duplex thuribulum, ac duplex imago deosculanda exhiberetur, hocque concordiam revocandi medium a Cæsare jam antea fuisse propositum. Itaque Dracovitus hac de re agebat cum Cardinale, qui tamen hanc propositionem mox rejicit: unde ille ad aliud moderamen progressus exponebat, ut eo die illorum neutri pax, & thus exhiberetur, quæ ratio ætate Julii III. usurpata est, ad evitandam contentionem inter Oratores

Y 4

Lusi-

Sæcul. XVI. Lusitanum, & Hungarum. Verum neque
A. C. 1563. id Lotharingio Cardinali probatum, qui

tandem interrogatus a Dracovizio, quodnam ipsi consilium occurreret, non tanquam Gallo, sed tanquam Cardinali, bonique publici studioso, duo protulit: quorum alterum, ut Lunensis Comes accederet ad Sessionem nonnisi sub finem Sacrificii, & peractis jam illis ritibus, de quibus erat inter Oratores contentio: alterum vero erat, ut thus & pacis honor exhiberetur Lunensi Comiti post cunctos reliquos Oratores, cum per id nihil dignitatis eidem detrahatur: quemadmodum enim sedebat in loco sejuncto ab ordine reliquorum, ita ipsi liceret omni suo jure illæso honores illos excipere, postquam eos universo reliquorum ordini Ministri præstitissent, idque comprobari posse ajebat exemplo illic citra omnem controversiam usurpatum: siquidem nec Orator laicus Cæsar, neque Gallici Oratores dedignabantur thus, ac pacem recipere post Oratores Poloniæ, & Sabauidæ, eo quod hi essent Ecclesiastici, adeoque in diversa serie confidentes.

Verum nihilo magis Dracovitio hæc placuere consilia, quæ Lotharingius proposuit, quam antea Lotharingio a Dracovitio exposita: quapropter Quinque-ecclesiensis Episcopus Legatis significabat,

neque
um, qui
quod-
on tan-
rdinali,
rotulit:
nes ac-
o finem
us, de
ntentio:
s honor
cunctos
d nihil
uemad-
e juncto
liceret
s exci-
eliquo-
idque
o illuc
rpato:
s, ne-
bantur
ratores
od hi
diversa
io hæc
is pro-
a Dra-
inque-
nifica-
bat,

bat, nullam concordiæ spem reliquam Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

§. VI.

*Lunensis Comes insciis Gallis ex im-
proviso Ecclesiam accedens.*

Hac relatione percepta eo consilium *Pallav.* c. 8.
abiit, ut Gallis insciis, nilque cogi- num. 7.
tantibus res perficeretur: id autem hac *Visconti t. 2.*
ratione factum: die vigesima nona Junii *Lett. 48.*
Divo Petro sacra Oratores, ac plurimi *pag. 122.*
Præfules ad Præsidum ædes convene- *Thuan. l. 36.*
rant, eosdem ad Ecclesiam comitaturi,
cumque prope essent, ut e domo sua
egrederentur, clam eisdem insinuatum,
quod Hispaniæ Orator pariter Templum
adire pararet, quibusdam suæ Natio-
nis Prælatis stipatus. Re percepta Le-
gati secreto sacrorum rituum Magi-
strum jubebant, ut ad Sacristiam se-
dem quamdam deferri, atque exteros
duos Presbyteros acciri curaret, qui eo-
dem tempore, quo Altaris Ministri
exirent, & ipsie Sacristia egrederentur,
atque tam æquali gressu cum illis in-
cederent, ut incensum, & pacis signum
eodem prorsus momento Franciæ simul
& Hispaniæ Oratoribus juxta Pontificis
mandata exhiberentur. Hæc consilia
Gallos, qui apud Præfides erant, tum
adhuc latebant, nec quicquam eis sub-
soluit, donec ad Ecclesiam delati essent:

Y 5

verum

Sæcul. XVI. verum suas vix sedes occupabant, cum
A.C. 1563.

illico Hispaniae Oratorem ingredi cernerent, Missa nondum incæpta, quæ eo die ab Astenfi Episcopo Sabaudiæ Ducis Oratore celebrabatur: afferebatur ergo quantocius e Sacrario sedes quædam rubra ferico contexta pro Hispano Oratore, ac illa prope columnam Cathedralis Ecclesiæ in superiori parte, ubi ea res peragebatur, collocatur inter Madrarium Cardinalem, & primum Patriarcham, atque exiguo sejuncta intervallo a sublimioribus sedibus, quæ pro Cardinalibus erant destinatæ: itaque Comes mox hanc sedem occupat, adeo ut velut e regione Oratorum Laicorum consideret; nam Oratores Laici alibi locum obtinebant ad dexteram Prædum collocati.

§. VII.

*Gallorum indignatio, ac tumultus inde
 inter Patres suscitatus.*

Pallav. l.c.
 Sarp. p. 701. **H**æc rei novitas non parum commovebat Gallos, atque inter eos Lotharingius Cardinalis acriter coram Legatis querebatur, præsertim eam obcaussam, quod ne verbo quidem antea fuerit admonitus, & Pontificis iussa silentio adeo religioso celarentur. Inde mox ingens inter Patres murmur excitatatur: sed majorem suspicionibus, sermo,

sermonibusque sinistris materiam præ-
bebat sequens agendi ratio, quippe Fran-
ciæ Oratores aliquantulum inter se mussi-
tantes a cæremoniarum Magistro ad se
accersito percunctati sunt, quid agere
cogitaret de Thuris, ac pacis ritu, au-
ditoque ejus consilio, quod hac in re
exequi decrevisset, illum ablegarunt
ad Legatos, palamque querebantur,
quod Lunensi Comiti honor tribuere-
tur, qui in Franciæ præjudicium cede-
ret, quin tamen antea vel Lotharin-
gius Cardinalis, nec aliis quisquam
ex Regis Christianissimi Ministris voca-
tus, ac auditus fuisset. Horum Orato-
rum querelis Lotharingius Cardinalis,
qui penes Legatos confidebat, plura
adhuc addidit, adeo, ut mutua hæc
concertatio usque ad sacri Evangelii
finem perduraret, quinimo Lotharin-
gius etiam hæc effutire audebat: „Galli
„disertis verbis jussi sunt ad Synodum
provocare, ac reclamare adversus
Pium IV. quem non legitimum Pon-
tificem esse utpote per simoniam e-
lectum credunt, imo penes Reginam
Franciæ Administratricem literæ ex-
stant proprio Pii IV. chirographo exar-
ratae id evidenter comprobantes. (*)

His

Sæcul. XVI.

A.C. 1563.

(*) En! quam cito ob privatam indignationem
causam.

Sæcul. XVI His addebant Galli: „Etiam si Pius
A.C. 1563. fit Pontifex legitime electus, nos ta-
 men ab eo appellabimus tanquam a
 Pontifice Tyrannico, qui ex auctorari
 meretur ob publicam injustitiam, qua
 Regem pupillum quodam jure spoliare
 attentat, quo tamen absque contro-
 versia per plura sæcula fruebatur, &
 id ne audita quidem illius caussa.
 Pariter Franciam se junctum iri a Pii IV,
 obedientia minitantes, palam profite-
 bantur, se nunquam in Papæ oble-
 quium reversuros, donec alius æquior
 Pontifex spoliatum Regem redintegra-
 ret: nec his contentus Cardinalis Lo-
 tharingius insuper prædicebat, cunctos
 Franciæ Prælatos Tridento recessuros,
 ac Religionis negotia intra Regnum vel
 per proprias Nationis Synodos, vel alia
 meliori ratione procuratueros.

§. VIII.

caussamque mere profanam ab hisce Viris Pon-
 tifex pro illegitimo, ac simoniace electo ha-
 betur, qui tamen ab iisdem jam, atque ab uni-
 versa Ecclesia per quatuor omnino annos tan-
 quam legitimus ac minime dubius colebatur:
 Ita nempe familiaris evasit illegitimi Pontifi-
 catus obtentus ad exercendam ultionem in
 Pontifices excogitatus! Ad hæc tamen obser-
 vat Pallavicinus, hæc verba fuisse *veluti ex-*
plosum tormentum strepitu quidem horribile, sed
pila non validum.

§. VIII.

Sæc. XVI.

A.C. 1563.

Legati sub sermone cum ceteris ad ~~██████████~~
Sacrificiam recedentes.

E quidem Muglitzius, & Dracovitus, *Pallav. c. 8.*
qui tanquam primi Oratores Eccle- *um. 8.*
siaftici Legatis proximi confidebant, *Mem. pour*
nullum non movebant lapidem, ut ani- *le Conc. du*
mos placarent: denique cum concio *Tsente dans*
recitato sacro Evangelio inchoanda *I. Juill.*
eslet, ac secreta indignatio in genera- *pag. 453.*
lem strepitum degenerans per totam Ec-
clesiam resonaret, Præsides in Sacra-
rium se contulerunt unacum duobus
Cardinalibus Lotharingio, & Madrutto,
necnon Cæsariorum & Poloniæ Regis Ora-
toribus. Tum Lotharingius acciri vo-
luit Ferrerium Archiepiscopum Seno-
nensem, & Episcopum Aurelianensem,
qui ad illum locum convenerunt una-
cum Guerrero Granatensi Archiepiscopo,
qui eis retulit, se fuisse cum Comite
Lunensi collocutum, hunc vero op-
tare, ut mandata Pontificis execu-
tioni darentur, cum eis omnino insistere
vellet. Nihilominus Legati, cum ex
eodem Guerrero percepissent, quod Co-
mes amicitiam cum Gallis abrumpere
a Rege Catholico prohibitus fuisset, hinc
censebant, cautius esse procedendum,
ne Synodus dissolveretur, ac simul ho-
nor

Sæcul. XVI. nor, & supremi Pontificis dignitas illæsa
A.C. 1563. servaretur.

§. IX.

Galli suæ opinioni pertinaciter infestentes, ac cedere renuentes.

Ex altera parte, cum Galli sua oppositione, ac minis continuato fervore tumultuarentur, Legati nil intentatum relinquebant, ut illos placarent: unde Moronus illis fidem fecerat, quod ipsorum jura nequaquam hac in occasione essent violata, cum jam ad Synodi initium non modo fuisset sanctum, quod quisunque sedendi ordo nullius juri quicquam deroget, sed insuper etiam per privatam epistolam a Pontifice declaratum, quod Hispaniæ Regis Orator, ut aliis cedat, invitus cogi non posset, ac aliunde Galli, cum jam antea consensissent, ut hic extra ordinem federet, pariter consentire valerent, ut eidem incensum, & pacis osculum extra ordinem ac præter morem adhiberetur. (*) reponebant tamen Galli, quod inter Franciæ, & Hispaniæ Ora-tores honoris æqualitatem poni, ne quaquam permittere valerent, si vero utriusque incensum, pacisque osculum eodem

10. (*) Ex hac ratione manifeste elucet quærendi causam fuisse quæsitudinem, non datam.

eadem omnino tempore adhiberetur, Sæc. XVI.
hoc idem foret, acsi prærogativæ pos- A.C. 1563.
sæssio Hispanis assereretur, eisque no-
vus titulus quodammodo tribueretur:
ferventibus autem hisce dissidiis ab-
solvebatur sermo, ac ille, qui rem Di-
vinam peragebat, diu exspectare co-
actus est, priusquam Symbolum Apo-
stolicum in Missa inchoare posset.

§. X.

*Granatenſis Archiepiscopus ad Lu-
nenſem Comitem flectendum
missus.*

Denique Præsides, ut ab hac contro-
versia se expedirent, Granatensem
Archiepiscopum inducebant, ut is Lu-
nensem Comitem rogatum adiret, qua-
tenus hic tum nulli omnino incensum,
pacisque osculum præberi consentiret,
hacque ratione Gallis reclamandi ob-
tentus adimeretur, facta tamen Comiti
fide, quod tunc si postulaturus esset, ut
Pontificis iussa circa incensum, & pacis o-
sculum eodem tempore utriusque dandum
executioni mandarentur, Legati id
facere parati essent. Comes hac de-
claratione contentus assensit, ut nec
pax, nec thus hac vice adhiberetur, sibi
tamen semper integrum esset, jubere,
ut Papæ mandatum in opus deduce-
retur,

Sæc. XVI. retur, si occasio magis propitia sese of-
A. C. 1563. ferret.

§. XI.

*Nec pax data, nec incensum adhibitum ex
Comitis & Gallorum assensu.*

Pallav. t. 8.
num. 9.

Cum ergo pariter Galli utrumque hunc ritum omitti consentirent, infuper petebant, ut non modo Oratorum nulli, sed neque Legatis, Cardinalibus, aliisque Prælatis pax & incensum præberetur: id etiam eorum precibus datum: itaque hac concordia inita Legati ad Ecclesiam rediere, ubi Sacrificium Missæ continuabatur, eo autem abfulto Lunensis Comes, qui pro more suo omnibus posterior e conventibus excesserat, ipsam Crucem præbat.

§. XII.

*Paleottus ad Gallorum oppositionem
respondere jussus, sed id munere
recusans.*

Pallav. n. 1.
cap. 9.

Eadem die omnes Principum Oratores adiere Legatos, alii jus suum defensuri, alii litem componere parati. Præfides vero singulis respondebant, sibi non licere obedientiæ, quam Pape jussis deberent, deesse: cum autem prævideretur, quod Galli suas oppositiones interponere haud cunctaturi essent.

fent, hinc Simonetta Cardinalis Ga- ^{Sæcul. XVI.}
briblem Paleottum accerfens, eidem ^{A.C. 1563.}
Pontificis jussa communicabat, signifi-
cans, ut responsi exemplum digereret.
At Paleottus respondit: mihi videtur,
divino obsequio, ac bono Ponti-
ficii adversari, quod absque necessi-
tate ignis immensus, & forsitan inex-
tinquibilis accendatur: cum aliunde
cuncti Synodi Patres obortis lacry-
mis Galliæ schisma contra Ecclesiam
Romanam prævideant, & Orator Polo-
niæ prænuntiasset, una cum Galliæ jactu-
ra Poloniæ perditum iri: ad hæc Simo-
nettare posuit, mandato Pontificis tam di-
ferto legatos urgeri, ut eorum munus
esset, non prudentiam in expendenda
re, sed obsequium in ea perficienda exer-
cere, adeoque auxilium ab eo, non
consilium peti: verum rursus Paleot-
tus in responsis dabat, quod suam ope-
ram conferre nolle ad id, ex quo Ec-
clesiæ ruinam imminere prævideret,
atque in tali eventu potius Dei, qui
Pontifice & quocunque alio Principe
superior est, quam Papæ voluntati ob-
temperare vellet: cum schismati in Ec-
clesia ansam præbere, ab ipso Deo pro-
hibitum esset, aliunde vero omnes Ju-
rium Interpretes unanihi suffragio de-
clararent, quod hominis præceptum
nullam vim obtineat, si in ejus exe-
Hist. Eccles. Tom. XLVI. Z cutio-

Sæcul. XVI. cutione tam gravis conditionum mutatio emergit, ut Superior, qui eam non prævidit, si tamen eam prævidisset, sua jussa revocaturus, merito præsumi possit.

A.C. 1563.

§. XIII.

Papa de sinistro rei successu per Legatorum literas edocet.

Pallav. c. 9.
num. I.

Eiusdem quoque opinionis erat Boncompagnus æque, ac Navagerus Cardinales, quos Simonetta ad idem negotium accerferat: quapropter ceteri Legati ad Papam hæc perscribere decreverunt: „Hoc facinus displicuit non modo illis, quibus potissimum inter erat, sed etiam Lusitanis, ac Hispanorum nonnullis, qui censebant, haud æquum esse, quod Rex pupillus ne quidem auditus ab avita possessione detrudatur: præcipue cum nec Ferdinandus Philippi. Patruus in sua Aula, imo nec Pontifex in sua Curia, ubi tamen majori libertate quam in Syndodo uti potuisset, Hispaniæ Oratori primum locum attribuere voluerit; insuper nuntiatum est nobis, Gallis, Oratoribus esse in animo nos adire, ac declarare, quod libertas, ac securitas toties a Pontifice promissa non invenerit, eo quod Patribus non auctoritis pro summo imperio atque auctoritate

„ritate novitas primogenito Ecclesiæ **Sæcul. XVI.**
„Filio tantopere noxia introduceretur.,, **A.C. 1563.**

Insuper Legati hæc addebant: „hæc
„actio non modo tanquam injusta, sed
„& ut noxia a Gallis damnatur, qui
„suam oppositionem prima die Domi-
„nica proferendam jam parant, altera
„die e Synodo discessuri: quinimo mi-
„nitantur iidem, quod in ipsius Pon-
„tificis caput insidias struere, eumque
„tanquam simoniace electum, atque
„schismaticum traducere, eoque exau-
„ctorato alium Papam creare velint,
„jaçitantes, quod perverso eorum con-
„filio omnes Septentrionis populi ac-
„cessuri essent: aliunde vero rumor in-
„valescit, quod Papa ideo hanc agendi
„rationem teneret, ut dissoluta hac Sy-
„nodo haud amplius emendationi in-
„cumberet cogeretur, proin ipsemet
„ponderaret, an consultum foret,
„executionem urgere illius mandati,
„ex quo tam gravis offensio oriri possit,
„quæ nequidem a nobis prævisa fuit,
„dum a Pontifice suam voluntatem a-
„periri efflagitavimus: insuper prompta
„est Hispaniæ Ministris excusatio, cum
„hi hanc telam non exorsi sint, nisi quia
„tot inde tumultus suscitari haud præ-
„vidissent.,, Denique Legati, ne se tan-
„quam imbecilles, minusque constantes o-
„fenderent, mandati Pontificii executio-

Sæcul. XVI.**A.C. 1563.**

nem, si eam urgere velit Pontifex, pollicebantur, interea vero rem pro- trahere vellent, donec responsum ab eo accepturi essent: præterea nuntia- bant, quod Lotharingius Musiotum, quem a secretis habebat, ad Papam ablegarit, qui exposita rei serie in Fran- ciam redeundi facultatem petiisse dice- batur.

§. XIV.*Lotharingii Cardinalis epistola ad Papam circa hoc negotium.***Pallav. c. 9.****num. 2.****Mem. p. 448.**

Enimvero Mussotus die trigesima pri- ma hujus Mensis, Legatorum Ta- bellario nondum abeunte, viam arripue- rat, quadam Lotharingii Cardinalis epi- stola eodem die ad Papam data mun- tus, cuius tenor erat sequens: „Be- ,tissime Pater! verbis exprimere ne- „queo animi mœrorem, quo die vige- „sima nona hujus Mensis afficiebat, „quod Sanctitatis vestræ Legati re non „communicata consenserint, ut Lunen- „sis Comes Missam accederet, & deli- „beratione prius inter eos habita prout „mihi nuntiatum est, hi eidem locum in „Ecclesia assignarint, eique incensum „& pacem eodem tempore, quo Francie „Oratoribus, præberi permiserint, que „res merito innovatio, ac pristinæ con- „suetudinis semper observatæ mutatio- „appel-

„appellari valet, non sine præjudicio Sæcul. XVI.
 „nostræ Regis introducta. Ceterum haud A.C. 1563.
 „tacendum esse arbitror in tanti mo-
 „menti negotio, nam cum Sacræ Sedis
 „membrum, atque addictus Sanctitatis
 „vestræ servus sim, mearum partium
 „esse existimo, ut cum omni submissio-
 „ne debita exponam, quod valde mi-
 „ratus sim, a Sanctitate vestra rem esse
 „præceptam, ex qua inter potentissi-
 „mos Christianæ Republicæ Principes
 „bellum oriri, Francia a Sacræ Sedis
 „obsequio avelli, ac schisma, quo nul-
 „lum in Ecclesia magis funestum huc-
 „usque fuit, oriri posset, hinc rogo,
 „ut Sanctitas vestra perbenigne conce-
 „dat, quatenus cum omni, qua possum,
 „moderatione libere mentem meam
 „circa hoc negotium promam, singula
 „verba Sanctitatis suæ judicio, ac cen-
 „suræ subjiciens. Obsecro itaque, ut
 „teneram Regis mei ætatem, & præ-
 „clara suorum Prædecessorum obsequia
 „Sedi Apostolicæ præstita ponderare;
 „atque exinde commensurari velit gra-
 „vitatem injuriæ, quæ Regi inferretur,
 „si a summo Pontifice, qui communis
 „Pater, ac pupillorum Protector est,
 „prærogativa quædam, qua nemine con-
 „tradicente ejus Majores tranquille frue-
 „bantur, eidem caufsa non audita aufer-
 „retur: enim vero fat mirum videtur, quod

Sæcul. XVI. „Sanctitas vestra Concilio ejusmodi sen.
A.C 1563. „tentiam, quin prius partis contend-

„tis rationes exceperit, quodammodo
„præscribere, atque consentiente eo
„dem Concilio tantum damnum pupil-
„lo Franciæ Regi inferre voluerit. Ju-
„dicio Sanctitatis vestræ relinquo, an
„eiusmodi agendi ratio commendan-
„mereatur: porro id unice addam, quod
„tunc nisi magna prudentia, ac pietas
„comitis Lunensis, & nostra moderatio
„obstitteret, ex culpa Legatorum acci-
„dere potuisset, ut Patres hunc diem
„festum sane funestissimum, ac infeli-
„cissimum reddidissent omnium, quos
„Christianæ Respublica, vel unquam
„deploraverat..,

„Verum ab hisce abstineo, sed uni-
„ce cum modestia, ac humilitate queror,
„quod Sanctitas vestra per Legatos suos
„& Musottum, quem ab epistolis ha-
„beo, mihi significari jusserit, quod
„tantam in me fiduciam reponeret, ut
„omnia in Concilio agenda mihi com-
„municari voluerit, & nihilominus ni-
„hil eorum scio, imo potius contra-
„rium: non id tamen mihi molestum
„accidit, cum unice ad Sanctitatis ve-
„stræ obsequia intentus sim: verum a-
„crius me offendit, ac summopere di-
„splicuit, quod Legati vestri sub vio-
„latæ obedientiæ poenis prohibiti fue-
rint,

modis len-
utenden-
ammodo
iente eo-
m pupil-
erit. Ju-
nquo, an-
umendari
am, quod
ac pietas
moderatio
um acci-
inc diem
ac infelli-
m, quos
unquam

sed uni-
e queror,
atos suos
tolis ha-
c, quod
heret, ut
hi com-
minus ni-
contra-
nolestum
tatis ve-
erum a-
pere di-
sub vio-
biti fue-
rint,

„rint, ne quid ex iis, quae tamen me pri- **Sæcul. XVI.**
„vatim concernunt, mihi communica- **A.C.1563.**
„rent: exinde autem sat aperte elucet,
„quantam Sanctitas vestra in me diffi-
„dentiam posuerit, cum ea etiam ne-
„gotia, in quibus utiliorem, quam ce-
„teri omnes, operam impendere potuif-
„sem, mihi communicari noluerit: unde
„oritur summa doloris mei acerbitas, qua
„affligi nec ob meam agendi rationem, nec
„ob animum erga Sanctitatem vestram
„propensum unquam promeritus sum.

„Nihilominus Sanctitatem vestram
„persuasiam velim, quod me ejus ju-
„diciis subjiciam, & omnes inju-
„rias mihi illatas, vel inferendas vel-
„uti totidem favores recipiam, persua-
„sus, quod hac ratione mecum unice
„ideo agat, quia meam sibi fidem in-
„violabili nexu addictam noscit: ea-
„propter haud dubitanter affero, quod,
„si hoc negotium opportuno tempore
„mihi fuisset communicatum, omnem
„impendifsem operam, ut magis secun-
„dus inde successus evenisset, ac nemo
„offensus fuisset, quod tamen praestare
„haud potuimus, cum res ex impro-
„vio ageretur: pejorem tamen adhuc
„exitum res fuisset sortita, nisi mea, &
„cujusdam probi Praefulis Hispani (*)

Z 4 opera

(*) Guerrerum significabat Granatensem
Archiepiscopum.

Sæcul. XVI. "opera intercessisset, qui Lunensi Co-
A.C. 1563. "miti persuaserat, ut nequidem Lega-
 tis vestris incensum, & pacis osculum
 "offerretur; certissimum igitur omnino
 "est, quod minimum malorum, quæ
 "contingere poterant, fuisset Synodi
 "dissolutio, quia Legati nulla habita
 "verborum meorum ratione omnino
 "Sanctitatis vestræ jussa exequi decre-
 "verant. Hæc cum libertate Sanctitati
 "vestræ exponere volui, ad id adactus
 "a dignitatis gradu, quem in Ecclesia
 "obtineo, necnon à Zelo, quo bonum
 "publicum promovere studio, si vero ju-
 "tua ad exitum deduci præceperis, nos
 "Oratores declarabimus, quod nos, quia
 "Sanctitas vestra officio Parentis relicto,
 "judicis partes obire exoptat, & non
 "auditis Galliæ Regis rationibus
 "sententiam pronuntiat, Regemque no-
 "strum ex superiori æqualem reddere
 "vult, nos nunquam ejusmodi judicio
 "consensuri, sed Regis jura tueri pa-
 "rati, nullaque nec Synodi, nec Per-
 "sonæ habita ratione, prout opportune
 "videbitur, acturi simus.,

„De cetero satis probe competitum
 "est Sanctitati vestræ, nihil minus to-
 "lerandum accidere Principibus, quam
 "se injuria offendos cernere; unde iræ
 "suæ cunctis modis indulgent, cunctis
 "que rationibus oculos claudunt, &
 ministrantur

"ministri eorum coguntur interdum, ut Sæcul XVI.
"obsequantur Principibus ad ea, quæ sibi A.C. 1563.
"displacent, peragenda.

„Porro negotii gravitas me compellit, ut nihil dissimulans Sanctitati vestræ declarem, nullum ibi esse Præsullem aut Hispanum, aut Italum, qui ea de re probe edocetus hanc agendi rationem non condemnet, ac contra Pamphlam vociferetur: igitur Sanctitatem vestram rogo per viscera Christi Domini, ne tot malorum Author, accauisa esse velit, sed potius omnes hosce tumultus dissipet, ac Synodum progredi finat, siquidem illius prosper, & festinus exitus, si hoc non evenisset, sperari potuisset. Polliceor tamen, quod si Sanctitati vestræ a concepto Regis mei juribus derogandi proposito resilire placuerit, omnes meas vires impendere velim, ut Synodus tranquille continuari valeat, si autem in hanc epistolam quicquam, quod Sanctitatem vestram offendere posset, irrepserit, id in benigniorem partem vertere atque Zelo adscribat, quo commune Christiani orbis emolumentum procurare studeo, ac illius tranquillitatem exopto, ejusque existimationem promovere cupio. Denique haud absque re me facturum arbitratus sum, si Musotum, qui mihi a secretis, ad

Z 5

„Sancti-

Sæcul. XVI "Sanctitatem vestram ablegaverim, ro.
A.C. 1563. "gans, ut ejus verbis fidem adhibere
 dignetur. Jam humillime exosculor
 "Sanctitatis vestræ pedes.,,

Hæc epistola Italo sermone scripta
 in eodem idiomate recitatur in com-
 mentariis ad Concilium Tridentinum.

§. XV.

Alia ejusdem Cardinalis epistola ad Papam.

Pallav. l. 21. Cum Legatorum Tabellarius paucis
 c. 9. n. 4. horis post Musotti discessum evolu-
 tis iter aggredi pararet, idem Lotha-
 ringius Cardinalis eidem aliam tradi-
 dit epistolam latine scriptam, in qua
 summo Pontifici hæc exponebat: „di-
 „scessit Musotus, ut propter novos tu-
 „multus in falso Divi Petri exortos de-
 „plorandum Synodi statum Sanctitati
 „vestræ exponeret: cum autem com-
 „perirem, quod Legati pariter eandem
 „ob rem Nuntium Romam omni celeri-
 „tate decernerent, hac occasione usus
 „rurus Sanctitatem vestram exoro, ne
 „schisma in Ecclesiam inducat, pro-
 „sperum Synodi exitum perturbando:
 „de cetero credat omnino, cuncta esse
 „tranquille disposita, ut præfixa die
 „Sessio haberi possit, cunctaque decreta
 „unanimi Patrum consensu sint reci-
 „pienda, hac autem Sessione finita de
 „securo

„seculo portu, in quo Synodus tuto Sæcul. XVI.
 „absolvi valeat, inveniendo agetur. A.C. 1563.
 „Itaque rogo, ut Sanctitas vestra om-
 „nem de me diffidentiam deinceps, se-
 „ponat, certaque sit de meo Zelo to-
 „ties promisso erga Dei gloriam, Sedis
 „Apostolicæ dignitatem, & ipsam quo-
 „que Sanctitatis vestræ personam. Pre-
 „cor denique Deum, ut pro sancti No-
 „minis sui gloria, ac Ecclesiæ utilitate
 „Sanctitatem vestram regere & guber-
 „nare digneatur. ,,

§. XVI,

*Lunensis Comitis propositum de exe-
 quendis Pii IV. jussis a Legatis
 eidem Papæ significatum.*

Pariter Legatorum Tabellarius alteram
 simul ab eis exarratam detulit epi- Pallav. l. 21.
 stolam, in qua Cardinalem Borro- c. 9. n. 4.
 mæum rogabant, ut Pontifici signifi-
 caret, quod nunc, quamvis Lunensis Co-
 mes proxima die Dominica unacum
 ceteris Oratoribus Missam non adire
 decrevisset, nuntiatum esset, quod
 mutata animi sententia Cæsarei Ora-
 tores suam ei operam junxissent, &
 si Galli oppositionem suam producere
 auderent, ipsi eis satis graviter respon-
 dere vellent, præcipue, si minus rever-
 renter de summo Pontifice loqui præ-
 sumerent, aut minitarentur, ipsis re-
 ceden-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

cedentibus hanc Synodum haud amplius continuatum iri. Insuper significabant, quod Lunensi Comiti plures adhærerent Episcopi, sique is juxta animi sui propositum agere pergeret, merito timendum esset, ne hæc contentio adhuc magis effervescat. Ceterum donec responsum ad hanc epistolam referretur, Legati nulli omnino labori parcebant, ut animos magis accendi præpedirent, ac præcipue, ne Lunensis Comes, quocum hac super re conferebant, ad extrema prolaberetur.

§. XVII.

Papæ epistola ad Legatos suos.

Pallav. c. 10. Ad hanc epistolam summus Pontifex num. 4.

his verbis rescripsit: *Nostræ mentis non fuit, per eam jussionem, qua injunximus, ut pacis imago, & thus exhibentur, ulli partium detrimentum inferri, nec existimamus illud illatum fuisse. Si oppositum intendunt Galli, placet nobis, ut id a vobis una cum Synodo cognoscatur; simulque prospiciatis, ne cui inferatur injuria: quod si tamen Regis Catholici ministri hoc judicium recusaverint, de hoc ipso nos commonebitis: interim vero jussionem hanc de pace, ac thure pro suspensa habeatis velim. Nos vero omnem operam utrumque impendemus ad concordiam consequendam, & quod spectat ad*

jussi-

d am-
signis-
plures
s juxta-
rgeret,
c con-
eterum
istolam
labori
iccendi
Lunen-
onfere-

uos.
ontifex
e mentis
i injur-
exhibe-
inferri,
sse. Si
nobis,
ognosca-
infern-
Catho-
rint, de
im vero
pro su-
omnem
concor-
ectat ad
justi-

justitiam, nulli deerimus, quin tamen ab Sæcul. XVI.

A. C. 1562

Accepta hac epistola Legati majori, quam unquam fervore, Gallorum animos placare fatagebant, atque ad hanc agendi rationem forte ex eo movebantur, eoquod Gallorum, ut vocant, protestationem jamjam esse paratam comperissent, ac Ferrerius Præses, cui id muneris erat demandatum, verba adeo mordacia adhibere jussus fuisset, ut in illis ubique animi vehementia ran- corque dominari videretur.

§. XVIII.

Oratio Ferrerii ad modum protestationis concinnata.

Itaque Ferrerius ita perorabat: *Cum Sarp. p. 704.*
videamus, Patres Sandissimi, vos ex Mem. de
omnibus totius orbis Christianissimi Provin- Trente
cis, conciliandarum de Religione controver- pag. 485.
siarum caufsa, in hunc locum advenisse, id-
que maxime factum fuiffe, diligentia, ope-
ra, studio Francisci, & Caroli Fratrum,
Regum Christianissimorum, qui apud Pon-
tifices Maximos, Regem Catholicum, &
ceteros Reges, & Principes Christianos
hanc Synodus oecumenicam primi promo-
verunt, non possumus non graviter, & mo-
lestie ferre nostram legationem in ea tem-
pora & angustias incidisse, ut cogamur
aut re infecta abire, aut antiquam Regis
nostris

Sæcul. XVI. A.C. 1563. nostri dignitatem minuentibus assentiri: quæ fuerit Regum Christianissimorum præ cœlis Regibus auditoras, dignitas, & prærogativa, norunt, qui juri Pontificio, & receptis in Ecclesia Romana historiarum libris operam dederunt, sedisse autem & præcessisse in Conciliis Ecclesiæ Generalibus, antiquis, & novissimis, Regis Christianissimi Oratores, qui Conciliorum volumina legis, non potestis ignorare: qui vero jurisconsulti estis, negare haud licet hujus antiquæ & perpetuae possessionis aequitatem & veritatem, cum sint plura conjuncta, & necessario consequentia capita, vim in uno factam, in omnibus factam videri: videtis autem, Patres Sanctissimi, & oculis cernitis id, quod hodie sit adversus antiquissimam possessionem, contra omnia jura divina, & humana, pupillumque Regem Christianissimum. Regis Catholici Oratores in Conciliis Generalibus, post Regis Christianissimi Oratores semper se debant, & incedebant, Ecclesiasticarum ceremoniarum honores accipiebant; immutata hodie res est, & Regibus Christianissimis antiquissima prærogativa adempta, non quidem a vobis, Patres Sanctissimi, qui si antiquum dignitatis & libertatis vestra gradum retineretis, potius Majorum virorum exemplo Regibus & Principibus avita Regna & imperia, unde essent iniuste expulsi, restitueretis, quam antiquæ posse.

posseſſione quemquam moveri pateremini. Sæcul. XV.
 Nihil item factum est hac in re a Serenissimo Principe Rege Catholico, cui cum
 Rego Pupillo quanta sit amicitia, eaque
 cum affinitate conjuncta, nemo est, qui non
 intelligat. Quem igitur accusamus? adeo
 nos, Patres Sapientissimi, hujus impieta-
 tis pudet, piget, tædet & miseret, ut, si
 feri ulla ratione posset, auctoris nominis
 parceremus; quis enim adeo impius Pater,
 a quo si filius panem petierit, non ei pa-
 nem det, si pisces, pisces, si ovum, o-
 vum? & tamen inventus est omnium Chri-
 stianorum Pater, qui pro pane lapidem,
 pro pisce serpentem, pro ovo scorpium
 filio primogenito dederit. Veneramus nos
 Galli esurientes, & famelici petentes a
 Beatisimo Papa, velut communi Patre,
 panem non quidem naturalem, cuius non
 indiget Gallia, Regio feracissima, sed il-
 lum divinum Angelorum, & supersubstan-
 tialem, cuius in toto fere Christiano orbe
 tanta fuit caritas, deinde inopia, ut vix
 unquam post Christum natum major: ille
 vero non quidem dedit panem, quem pete-
 bamus, sed Scorpium, cuius cauda uno
 ita simul Regem Christianissimum, & Ec-
 cleiam Gallicanam feriet. Sic enim exi-
 smat Pius IV., qui dum prætexit uni-
 tatem & concordiam Ecclesiæ, aperta spar-
 git dissidorum semina, sperans hoc suo
 discordiæ pane, maximorum Regum bene-
 compo-